
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  
Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 389503 - fax +39 079 389450 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGRIS SARDEGNA 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 46/09 DEL 27.2.2009 
 
 

Oggetto: Integrazione degli elenchi dei Ricercatori dell’Agenzia di cui alla Determinazione DG n. 28/07 del 
31.8.2007.  

 
 
VISTA la L. R. 13 novembre 1998, n. 31; 
 
VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 18 del 19 febbraio 2007 di nomina del Direttore 
Generale dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n. 2; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con  
deliberazione della Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 e le successive modificazioni approvate 
con deliberazione della Giunta regionale n. 58/13 del 28.10.2008; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto 
“Soppressione dell’ERA Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-
Oristano-Nuoro, del Consorzio per la frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento 
delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA 
Sardegna”; 
 
VISTA la L.R. 5 marzo 2008, n. 3; 
 
VISTA la propria determinazione n. 37/08 del 25.06.2008, che prevede di modificare le articolazioni dei 
Servizi e della Direzione Generale dell’Agenzia Agris Sardegna; 
 
VISTA la propria determinazione 28/07 del 31.8.2007 avente ad oggetto “Indizione delle elezioni per la 
designazione dei due rappresentanti dell’Agenzia in seno al Comitato Scientifico” ed in particolare 
l’elenco dei Ricercatori allegato alla stessa; 
 
 
 



 DETERMINAZIONE  N. 46/09  
 DEL 27.2.209 

 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  
Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 389503 - fax +39 079 389450 

 

2 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 40/8 del 9.10.2007 avente ad oggetto “Legge 
regionale 8 agosto 2006, n. 13 , art. 11 - Comitato scientifico dell’ Agenzia per la ricerca in agricoltura 
della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna) - Nomina dei componenti” ed in 
particolare la scadenza del Comitato stesso stabilita ai 180 giorni dall’insediamento del Consiglio 
regionale; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 73/1 del 20.12.2008 avente ad oggetto l’approvazione 
delle piante organiche del personale non dirigente dell’Agenzia ed in particolare la dotazione di cui 
all’allegato relativa alla categoria D Ricerca;  
 
VISTA la propria determinazione 345/08 del 31.12.2009 avente ad oggetto il trasferimento delle 
funzioni del Dipartimento per l’Incremento Ippico dall’Agenzia Laore Sardegna all’Agenzia Agris 
Sardegna;  
 
VISTO il programma di formazione del personale predisposto dal Formez, ed in particolare i 
programmi PARSEC  e PGRECO, nei quali sono state previste specifiche attività indirizzate ai soli 
Ricercatori;  
 
VERIFICATA la necessità dell’aggiornamento e dell’integrazione dell’elenco dei Ricercatori allegato 
alla citata determinazione 28/07 sia ai fini della costituzione dell’elettorato attivo per la designazione 
dei rappresentanti dell’Agenzia in seno al Comitato Scientifico sia ai fini della loro corretta collocazione 
nell’ambito delle attività formative future;  
 
ATTESO che il già citato elenco necessità di aggiornamento a causa delle cessazioni dal servizio di 
alcuni Ricercatori, dell’ingresso in Agris Sardegna del Dipartimento di Ricerca per l’Incremento Ippico e 
dell’inquadramento di nuove figure professionali in seguito al perfezionamento delle procedure di 
stabilizzazione del personale precario dell’Agenzia;  

CONSIDERATO 
• che, nelle more dell’indizione dei bandi interni per il passaggio degli aventi titolo ovvero diritto al 

ruolo di ricercatore, i criteri per la compilazione della lista di elettorato attivo e passivo per le 
elezioni dei rappresentanti di cui sopra e per la corretta collocazione del personale ai fini della 
formazione, possono essere fissati sulla base di quanto riportato ai punti 2, 3 e 4 dell’art. 11 dello 
Statuto; 

• che la stesura di tale elenco di elettorato attivo e passivo non precostituisce in alcun modo un 
diritto all’accesso al ruolo dei ricercatori laddove la fissazione dei requisiti fosse più restrittiva 
rispetto a quanto determinato in questa sede e non rappresenta in alcun modo riconoscimento di 
mansioni superiori ai fini di futuri inquadramenti;  

• che vi è la necessità di distinguere tra coloro che sono in possesso dei titoli e che sono inquadrati 
nel ruolo dirigenziale, oppure in categoria D che avrebbero diritto all’inquadramento nel ruolo dei 
ricercatori in base alla citata delibera della Giunta Regionale n. 73/1, e  coloro che pur possedendo 
i titoli sono attualmente inquadrati in altra categoria per cui non avrebbero diritto all’immediato 
inquadramento nel ruolo dei ricercatori;  

• che possiedono i titoli necessari coloro che hanno maturato, alla data della presente 
determinazione, tutti i seguenti requisiti: 
- possesso di laurea specialistica o di laurea conseguita in base agli ordinamenti didattici 

universitari previgenti al DM 509/99 e smi; 
- possesso di dottorato di ricerca (o di titolo di studio equivalente o equipollente) in discipline 

scientifiche oppure aver maturato un periodo almeno triennale di  attività scientifica nelle 
materie di cui all’art. 2 dello Statuto certificato dall’Istituzione di ricerca presso la quale il 
servizio è stato prestato oppure documentato da pubblicazioni tecnico-scientifiche, ivi 
comprese le comunicazioni e i poster presentati a convegni/congressi/seminari; 

• che è necessario distinguere l’elenco in aventi diritto e aventi titolo e che si ritiene opportuno 
limitare l’elettorato passivo ai soli aventi diritto;  



 DETERMINAZIONE  N. 46/09  
 DEL 27.2.209 

 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  
Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 389503 - fax +39 079 389450 

 

3 

 

DETERMINA 

1. di aggiornare l’elenco di cui alla propria determinazione n. 28/07 del 31.8.2007, distinto in 
ricercatori aventi diritto e ricercatori aventi titolo, sulla base dei requisiti riportati in narrativa;  

2. di limitare l’elettorato passivo ai soli ricercatori aventi diritto;  

3. di stabilire che la stesura di tale elenco di elettorato attivo e passivo non precostituisce in alcun 
modo un diritto all’accesso al ruolo dei ricercatori laddove la fissazione dei requisiti fosse più 
restrittiva rispetto a quanto determinato in questa sede e non rappresenta in alcun modo il 
riconoscimento di mansioni superiori ai fini di futuri inquadramenti;  

4. di divulgare gli elenchi al personale e di fissare in 30 giorni il limite per eventuali rilievi da parte 
degli interessati o dei direttori dei Dipartimenti che cureranno la diffusione presso il personale della 
presente determinazione; 

5. di allegare alla presente determinazione l’elenco provvisorio  che sarà reso pubblico soltanto nella 
sua forma definitiva.   

 

 Il Direttore Generale 

Giuseppe Pulina 

 


